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The thesis was written with the intention to bring together cutting-edge

imaging methods and applications in order to illustrate how imaging can

answer pathogenesis-related questions in Lyme disease at various

resolution scale. Correlative light and electron microscopy, atomic force

microscopy-based single-molecule force spectroscopy and solution nuclear

magnetic resonance have been used to shed light on the underlying

mechanisms associated with Lyme disease Borrelia infection. Specifically,

the key molecular players and interactions responsible for the variance in

the pathogenicity and disease outcome of Borrelia species have been

studied. The rationale behind such studies was highlighted by review

articles, which are part of the thesis.
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1 Aims and objectives

AIM 1: To estimate Europe-wide patterns of Lyme disease Borrelia

infection in ticks, highlight the need to undertake independent studies of

genospecies within Europe, given their varying genetic content and

pathogenic potential, and differences in clinical manifestation, and

summarize the potential countermeasures and strategies against Lyme

disease in general (3 manuscripts)

AIM 2: To delineate the underlying structure-functional mechanisms

defining the delicate Borrelia-host interactions in order to better understand

the pathogenic process at multiscale resolution using various imaging

techniques (4 manuscripts)
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2 Introduction

2.1 Spirochetes: Importance of studying the diversity at all

taxonomy levels

Spirochetes are a diverse group of bacteria found in soil, in a liquid

environment, as commensals in the gut of arthropods, or obligate parasites

of vertebrates. Spirochetes from the genera Leptospira, Treponema,

and Borrelia are highly invasive pathogens that pose public health

problems of global dimensions. Because of its double-membrane structure,

these spirochetes are often described as Gram-negative bacteria. However,

this analogy is biochemically and structurally inaccurate as they share

features of both Gram-positive and -negative bacteria [1,2]. Borrelia is

unique among diderm bacteria in their abundance of surface-

exposed lipoproteins that are often directly responsible for borrelial

pathogenicity. Treponema expresses abundant lipoproteins but these

molecules reside predominantly below the surface. Both Borrelia

and Treponema, in contrast to Leptospira, lack outer membrane

lipopolysaccharides [2–4].

Although the pathogenic genera of the class Spirochaetes are bound

together by similar morphological features, many differences exist in their

life cycles, environmental adaptations, size of the genome, and the diseases

they cause [3–5]. Borrelia includes the causative agent of Lyme disease

(e.g. Borrelia burgdorferi) and relapsing fever (e.g. Borrelia hermsii),

whereas the related spirochete Treponema causes the sexually transmitted

syphilis (Treponema pallidum) or periodontal disease (Treponema

denticola). Borrelia species are transmitted to humans by ticks and lice.

For Treponema it is usually directly from human to human by contact with

skin lesions, body fluids, and secretions. Leptospira causes leptospirosis

(Leptospira interrogans), which is a blood infection transmitted by
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animals. It is spread mainly by contact with water or soil contaminated by

the urine of infected animals, especially from dogs, rodents, and farm

animals [6].

Lyme disease (LD) (or Lyme borreliosis) is a disease of humans caused by

tick-transmitted bacteria belonging to the Borrelia burgdorferi sensu lato

(s.l.) species complex. The bacteria are maintained in natural transmission

cycles between their vertebrate reservoir hosts and vector ticks of the

genus Ixodes [7]. Due to the intensive research that has been carried out

over the past years, we now know that the substantial heterogeneity is not

only between the genera of spirochetes, but a great amount of diversity

stems between the LD Borrelia species as well.

2.2 Complexity of Borrelia burgdorferi sensu lato

B. burgdorferi s.l. complex is a diverse group of worldwide distributed

bacteria. The complex includes more than 20 genospecies known to vary in

their geographical distribution, host associations, and human pathogenicity

[8]. At least 9 genospecies are commonly found in Europe (Table 1), whose

geographic distribution and prevalence in ticks vary greatly across the Old

Continent. We systematically reviewed the literature and collected the data

from the epidemiological studies of Ixodes ricinus ticks infected with B.

burgdorferi s.l. in Europe to evaluate the overall rate of infection of I.

ricinus and regional distributions within Europe [9] (Manuscript 1).

B. burgdorferi sensu stricto (s.s.) is the primary cause of the disease in the

United States. All three traditional pathogenic species, B. burgdorferi

s.s., Borrelia afzelii, and Borrelia garinii, occur in Europe. Other

species that have been found in humans include B. mayonii, B. spielmanii,

B. bavariensis, B. bissettii, B. lusitaniae, and B. valaisiana. Although a

number of wild vertebrates can act as hosts for the B. burgdorferi s.l.,
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most B. burgdorferi s.l. species can utilize only a subset of hosts to support

their life cycle. As an example, mammals are recognized as reservoir hosts

of B. burgdorferi s.s. and B.afzelii, birds of B. garinii and B. valaisiana,

and lizards of B. lusitaniae [10].

Table 1. The Borrelia burgdorferi sensu lato species present in Europe.

Genospecies Reservoir host Human

pathogenicity

Clinical

manifestation

B. afzelii Mammals Yes Skin lesion, ACA

B. bavariensis Mammals Yes Lyme oligoarthritis,

neuroborreliosis

B. bissettii Mammals Probably yes [11] Endocarditis and

aortic valve stenosis

B. burgdorferi

s.s.

Mammals,

birds

Yes Lyme arthritis

B. garinii Birds Yes Neuroborreliosis

B. lusitaniae Lizards Potentially [12] Mostly unknown,

chronic skin lesion

B. spielmanii Mammals Yes Skin lesion

B. turdi Birds Unknown Unknown

B. valaisiana Birds Probably no [13] Unknown

2.3 Clinical presentation of Lyme disease

LD is generally divided into three partially overlapping stages (early

localized, early disseminated, and late disseminated), reflecting the

duration of the infection and the severity of the disease [14]. This disease

usually begins with an expanding skin lesion at the site of the tick-bite,

erythema migrans, which is often accompanied by nonspecific flu-like
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symptoms, such as headache, fatigue, and muscle-aches. Depending on the

disease manifestation at the early stage, the infection can usually be treated

successfully with 2–4 weeks of oral antibiotic therapy. If not treated

properly or undetected, this infection can disseminate to the nervous

system, heart, and joints, but the hallmark clinical manifestation of late LD

is acrodermatitis chronica atrophicans (ACA) [15]. Despite numerous

efforts, a vaccine for human use is not currently available. A review of new

promising vaccine candidates and strategies that are targeted against LD

was summarized in Manuscript 2.

Different species of Lyme borrelia have propensities to cause different

clinical manifestations [16]. In the United States, B. burgdorferi s.s. is the

most dominant agent of LD, with Lyme arthritis as the main clinical

presentation. In Europe, the most common cause of the disease is B.

afzelii, which usually remains localized to the skin tissue. The next one in

Europe is B. garinii, which is usually associated with a disorder of the

central nervous system [14]. B. burgdorferi s.s. infections are quite rare in

Europe and not much is known about the clinical course. For all three

species, the first sign of infection is often erythema migrans. B.

burgdorferi s.s. infection in the United States is frequently associated with

a greater number of clinical signs and hematogenous dissemination than B.

afzelii or B. garinii infection in Europe [17]. However, despite numerous

attempts, the various manifestations of LD cannot be conclusively

attributed to infections with one specific genospecies.

Apart from these clear-cut manifestations, patients occasionally suffer from

non-characteristic persistent complaints of unknown cause such as myalgia,

fatigue, musculoskeletal pain, and cognitive complaints. This condition is

termed Post-Treatment Lyme Disease Syndrome (PTLDS) and it is often

long-lasting, disabling, and debilitating. Notably, there is more than one

PTLDS, each with a distinct pathogenesis caused by maladaptive host
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responses [18]. Consequently, it is often difficult to determine whether the

patients still have active infection or any postinfectious syndrome. It is

already known that different genospecies of B. burgdorferi are associated

with distinct clinical manifestations of LD [16] and that different

genospecies and different members within a genospecies differ in their

propensity to cause erythema migrans [19] but no data are available about

PTLDS and Borrelia genospecies association.

2.4 Seeing is believing: Multiscale imaging approach for

studying the adhesion mechanisms of B. burgdorferi

Imaging techniques include a palette of options one might exploit, spanning

from whole animal imaging (bioluminescent imaging [20]) to techniques

able to reach subatomic resolution (X-ray crystallography, NMR) (Fig. 1).

The methodologies are highly varied, so is the scale of the resulting data

that are gained. Whole animal imaging allows visualization of B.

burgdorferi infection in an entire animal. The important advantage of

whole animal imaging is the ability to follow the infection of Borrelia in a

living animal over time and observe the dissemination patterns by non-

invasive means in a physiologically relevant environment [20]. Another

technique used to study Borrelia pathogenesis including dissemination and

colonization of the host is intravital microscopy [21]. Intravital imaging

allows the direct visualization of a pathogen in a living host at specific


[…]


and use of genetic techniques feasible in studying inherent differences

between them, a manuscript that proposes to perform independent studies

of genospecies within Europe given the varying genetic content, pathogenic

potential, and differences in clinical manifestation was prepared [65]

(Manuscript 3).

Alongside the question of Borrelia complexity, the central theme of the

thesis is the application of cutting-edge imaging techniques in spirochete

research to reveal how structure translates itself into function. Imaging has

become one of the key tools for the analysis of Borrelia-host/vector

interactions and it has made a large contribution to our knowledge

of Borrelia pathogenesis [66]. A significant amount of information about

the pathogen and its virulence mechanisms can be extracted from the

equilibrium constants, bands on the gel, or amplification curves, but setting

these data within a proper context is equally important. Being able to

visualize the pathogen at a site of interaction with a host brings an

informative picture on the characteristics of the pathogen, its modes of

transmission, and mechanisms of infection.
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The adhesion mechanisms of LD Borrelia were studied using the

correlative light electron microscopy at the cellular resolution. In order to

understand the underlying mechanisms and virulence processes at the

single-molecule and amino acid resolution, atomic force microscopy-based

single-molecule force spectroscopy and nuclear magnetic resonance,

respectively, have been utilized to study the Dbps of human pathogenic

European species. Some of the results, mainly the data on B. afzelii, were

already published and are part of the thesis. For instance, we have shown

that DbpA/B can strongly enhance the translational motion of spirochetes

in the extracellular matrix, enabling the bacteria to relocate faster inside

their hosts. Thus, we have clearly demonstrated that adhesins not only

provide stationary/anchoring attachments but might also temporarily

enhance the movement of the spirochetes. The studies on Dbps of other

human pathogenic species, especially B. garinii and B. bavariensis, are

currently in progress but the incomplete results are not disclosed in the

thesis. Since the motility-enhancing effects were shown on the non-

infectious B313/DbpAB mutants, the next goal is to confirm the data by

using a fully infectious strain.

Notably, not only the high gene heterogeneity, but the different surface

distribution of the DbpA adhesin might be a significant factor responsible

for the differences in the pathogenicity. In our experiments (unpublished

data), we have visualized the surface distribution of DbpA in virulent B.

afzelii A91 and recombinant B. burgdorferi B313/DbpAB, a strain

complemented with decorin binding proteins from B. afzelii A91 using

DbpA-specific antibodies with high-resolution SEM (Fig. 3). The

frequency of labeling was diametrically different from the results obtained

by Hanson and colleagues [67], who showed much lower labeling density
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when working with

the North American

strain B. burgdorferi

B31. We aim to probe

whether different

species display

different distribution

patterns [68] of their

adhesive molecules,

which could be one of

the factors that

contribute to

differences in LD

progression. In

addition, elucidation

of the organization of

the surface proteins

and possible uneven

distribution of the

proteins during the

adhesion stage could bring up questions on possible “functional

fragmentation” along the borrelia cell.

Adhesins are generally perceived as molecules only responsible for

mediating interactions with surrounding cells and structures. DbpA and

DbpB are stably anchored in the outer borrelial membrane and constitute

an important functional but also structural component. A recent study has

shown that outer membrane of bacteria is an essential load-bearing element

and the proteins present in the membrane constitute critical determinants

for the mechanical properties of the bacterial cell [69]. The study overturns

the prevailing dogma that the cell wall is the dominant mechanical element

Figure 3. Immuno-gold distribution of DbpA on the

surface of B. burgdorferi showing a similar pattern and

expression levels in both the strain B. burgdorferi

B313 complemented with DbpAB on a shuttle vector

(a-b) and wild type, B. afzelii A91 (c). (d) Negative

control, B313. 15 nm gold nanoparticles. The

backscatter mode (a, c, d), Everhart-Thornley detector

(b). SEM FE-JEOL 7401.
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within bacteria possessing both an inner and outer membrane (Gram-

negative bacteria), instead demonstrating that the outer membrane can be

stiffer than the cell wall. As cell stiffness affects the swimming speed of

Borrelia [70] and at the same time the motility is crucial to the pathogenic

potential of the spirochete [71], the presence and abundance of DbpA and

DbpB might have a substantial effect on the swim speed and dissemination

of Borrelia via modulation of the mechanical properties of the cell.

Biological-atomic force microscopy (Bio-AFM) allows resolving surface

biological structures in physiological environments with nanometer

resolution [72]. It has been utilized for probing biological surfaces such as

proteins, membranes, cells, and bacteria [73–75]. Force mapping-based

AFM is additionally capable of quantifying local elasticity and adhesion,

as it has also been evidenced on the surface of bacterial cells [76]. Using

Bio-AFM, we have started to visualize the structure of borrelial surfaces

expressing adhesins at the nano-scale (Fig. 4). Additionally, their

mechanical properties (adhesion, elasticity, Young’s modulus) are

investigated to understand how mechanical parameters might be influenced

by Dbps and how it concertedly affects the cellular adhesion behaviour at

the nano-scale. We aim to examine whether the expression of adhesins

significantly changes the physical parameters of the bacteria in order to

determine whether there is a correlation between virulence and mechanical

characteristics of the spirochete.

Figure 4. Bio-AFM images of the living B. burgdorferi B313 complemented with

DbpAB from B. afzelii. Adhesion and elasticity maps were obtained

simultaneously with topography.
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6 List of abbreviations

AFM-SMFS atomic force microscope-based single-molecule

force spectroscopy

CLEM correlative light and electron microscopy

CSP chemical shift perturbation

DAB diaminobenzidine

DbpA, DbpB decorin binding proteins A and B

ECM extracellular matrix

EM electron microscopy

FM fluorescence microscopy

GAG glycosaminoglycan

GFP green fluorescent protein

LD Lyme disease

LM light microscopy

NMR nuclear magnetic resonance

PTLDS post-treatment Lyme disease syndrome

SEM scanning electron microscopy

TEM transmission electron microscopy
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