## Supervisor's Report for Mr. Martin Strnad M.Sc.

Dear Chairman, members of the committee, respected reviewers of the Ph.D. thesis, ladies and gentlemen.

It is my pleasure to write the Supervisor's report for Martin Strnad as part of his doctoral thesis defense. I have to start by saying that even though my role in the lab was as Martin's supervisor, Martin's skills concerning microscopy and the methods he has adapted, associated with many techniques used, would not have been possible without the supervision of Dr. Marie Vancova. I believe that the success Martin has had is mostly because of this dual supervision. At the same time I know that Marie agrees with me in that we have been the fortunate ones to have a Ph.D. student as talented as Martin is.

I first got introduced to Martin while he was completing his Master's work and it was clear to me from his lab presentations and personal interactions that not only was he smart and motivated but clearly had a wonderful set of skills when it came to microscopy and methods associated with it. It was therefore a pleasure for me to say yes when Marie asked me if I would co-supervise Martin's Ph.D. work. As you can see from Martin's publication record as a Ph.D. student and his CV, he certainly has applied himself extremely well to the central theme of his work. Martin wanted to use the methods in microscopy that he knew and those which he would be learning to understand how certain surface proteins aided the movement of *Borrelia* and thus its dissemination during infection. Even though the initial months, as with any Ph.D., work were bumpy, Martin motored along to the point where he had his first first author paper in 2015. I can tell you first hand, that luck was minimal here even though the duration of time it took to get the data together was extremely short. Martin displayed his abilities of clear thinking when attacking the question, planning the experiments well given the tight schedule of the instruments being used and then analyzing the obtained data. These qualities are what have made Martin continue to be successful in the lab. Another reason for Martin's success is that he actually has a good knack for writing manuscripts. When there is a strong base on which to work on, then the development of manuscripts is smoother and faster and Martin is good at doing just that. He has also been successful in obtaining a two year doctoral grant from the University as well as receiving in 2019 a two-year scholarship from the Czechoslovak Microscopic Society and Thermo Fisher Scientific Brno s.r.o. for scientists under 35 primarily based on the use of modern imaging techniques for his research. He also obtained a fellowship to travel to the lab of Dr. Vivian Kjelland in Agder, Norway early in his study.

Martin as well has displayed a very important trait for a burgeoning young scientist and that is his collaborative side during his Ph.D study. His three month stay at the Rocky Mountain Labs in Hamilton Montana in the lab of Dr. Patricia Rosa, resulted in him being a co-author on a paper. Dr. Rosa was fully appreciative of Martin's time in the lab and his overall contribution. Martin initiated what is now an over five year collaboration that we have with Prof. Peter Hinterdorfer and Dr. Yoo Jin Oh, from the Johannes Kepler University in Linz. Their background in atomic force microscopy paved the way to helping

Martin investigate and understand how specific proteins of Borrelia possibly help them move in vivo using in vitro data. He has also come up with a couple of ingenious novel experimental methods including an adaptation of the artificial feeding method which I believe will be very useful for future research in the tick/borrelia field. Martin helped to establish a novel correlative approach combining cryo-fluorescence and cryo-scanning electron microscopy that he applied for the study of interactions between Borrelia and host cells. His results/photos have been chosen by the company Leica Microsystem as one of the applications for the cryo-fluorescence microscope.

Martin has been involved in teaching electron microscopy courses at the University of South Bohemia: Biological specimens in electron microscopy, and the practical EMBO course (2019) organized by the Laboratory of electron microscopy. Besides this he has been part of a team teaching a practical course in Biochemistry and Molecular Biology B.Sc. Programme.

Martin has been the ideal Ph.D. student with the qualities stated above along with his good-natured persona and wide smile. He has always been ready to give a helping hand or advice to students in the lab and within the Institute and I cannot recall Martin ever saying no to a task if it was possible for him to carry it out. The fact that he managed to reach this stage while starting to raise 2 very young kids shows that he can keep his wits about him while juggling science and family. Martin has an extremely bright future ahead of him and I consider him now a very close colleague who is on the cusp of even bigger and brighter things. In conclusion I wholeheartedly support and recommend Martin Strnad's thesis to be accepted for his Ph.D.defense.

In České Budějovice

Date : 12.7.2021

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'R. Rego', with a long horizontal line extending to the right.

Ryan O. M. Rego. Ph.D.